АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 0 2 ^  № _____________

Еманжелинский муниципальный район

г  И
Об утверждении Порядка
обеспечения питанием детей из
малообеспеченных семей и детей
с нарушениями состояния
здоровья, обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных
организациях Еманжелинского
муниципального района

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования
Еманжелинского муниципального района на 2018-2025 годы», утвержденной
постановлением администрации Еманжелинского муниципального района от
08.10.2017 года № 438,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения питанием детей из

малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Еманжелинского муниципального района.

2. Установить с 1 января 2024 года стоимость питания обучающихся
льготной категории в муниципальных общеобразовательных организациях
Еманжелинского муниципального района 75,43 рублей на одного
обучающегося в день.

3. Постановление администрации Еманжелинского муниципального
района от 18.01.2023 № 33 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием
детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Еманжелинского муниципального района» считать утратившим силу.

4. Отделу организационной и контрольной работы (И.В. Арсюкова)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
администрации Еманжелинского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф. Грицек.

Г лава Еманжелинского
муниципального района Е.В. Светлов

Приложение к постановлению
администрации Еманжелинского
муниципального района
от « 1 о  » Of 20^ г. № 0 3

Порядок обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с
нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Еманжелинского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания мер социальной
поддержки отдельным категориям обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Еманжелинского муниципального района
(далее общеобразовательные организации), путем обеспечения их льготным
питанием во время учебного процесса за счет средств бюджета
Еманжелинского муниципального района (далее бюджетные средства) в
полном или частичном размере.

2. Порядок определяет и устанавливает условия предоставления
льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций за счет
бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы «Развитие
образования Еманжелинского муниципального района на 2018-2025 годы»,
утвержденной постановлением администрации Еманжелинского
муниципального района от 08.10.2017 года № 438.

3. Претенденты на получение льготного питания в общеобразовательной
организации за счет бюджетных средств имеют:

-  дети из малообеспеченных семей, а также дети, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;

-  дети из многодетных семей;
-  детей одиноких родителей, неполных семей;
-  дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в

общеобразовательных классах, реализующие адаптированные
образовательные программы;

-  дети с нарушениями здоровья, имеющие заболевания, относящиеся к
нарушениям состояния здоровья: заболевания, связанные с недостаточностью
питания, не связанные с тяжелой патологией и не требующие специальной
диеты (белково-энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени
(код по международной статистической классификации болезней и проблем,
связанных со здоровьем, МКБ 10 IV Е 44) и задержка развития, обусловленная
белково-энергетической недостаточностью (код по международной
статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем,
МКБ 10 IV Е 45);

4. Обучающиеся имеют право на получение льготного питания в
общеобразовательных организациях за счет бюджетных средств только по
одному из вышеуказанных оснований.

5. Для получения льготного питания в общеобразовательных
организациях за счет бюджетных средств родители (законные представители)

обучающихся, относящихся к отдельным категориям, имеющим право на
получение льготного питания в общеобразовательных организациях в полном
или частичном размере за счет бюджетных средств, обращаются с заявлением
на имя директора общеобразовательной организации.

6. Заявление о предоставлении льготного питания ребенку в
общеобразовательной организации за счет бюджетных средств от родителей
(законных представителей) по форме приложения 1 (сдается один раз при
возникновении права предоставлении питания за счет бюджетных средств, или
при изменении оснований для предоставления льготного питания за счет
бюджетных средств).

7. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют в
общеобразовательную организацию документы, подтверждающие право на
получение льготного питания в общеобразовательной организации за счет
бюджетных средств:

-  копии страховых свидетельств обязательного пенсионного
страхования родителя (законного представителя) и ребенка, которому
предоставляется льготного питание;

-  для категории детей из малообеспеченных семей - справка из органа
социальной защиты населения, состоящих на учете в управлении социальной
защиты населения администрации Еманжелинского муниципального района
как получателей детского пособия с доходом ниже прожиточного минимума
(предоставляется 1 раз в год);

-  для категории детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
справка Управлении социальной защиты населения администрации
Еманжелинского муниципального района;

-  для категории детей с нарушениями здоровья - выписка из
медицинской карты обучающегося подготовленная медицинским работником,
обслуживающим детский контингент общеобразовательного организации,
либо справка о состоянии здоровья из детской поликлиники по месту
проживания ребенка;

-  для категории детей из многодетных семей - документ,
подтверждающий наличие трех и более детей (в том числе усыновленных,
взятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц) в возрасте до
восемнадцати лет проживающих в семье заявителя, а также детей старше
восемнадцати лет, обучающихся в образовательных организациях среднего
профессионального и высшего образования по очной форме с подтверждающей
справкой из образовательной организации;

-  для категории детей одиноких родителей -  книжка одинокой матери,
либо копия пенсионного удостоверения (для получающих пенсию по потере
кормильца);

-  для детей с ограниченными возможностями здоровья - списочный
состав обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся
в общеобразовательных классах реализующих адаптированные
образовательные программы, заверенный печатью и подписью директора
общеобразовательной организации.

8. Решение о предоставлении льготного питания обучающимся
общеобразовательных организаций в полном или частичном размере за счет

бюджетных средств оформляется приказом директора общеобразовательной
организации с приложением реестра учащихся.

9. Предоставление льготы при организации питания прекращается в
случае отчисления (выбытия) обучающегося из образовательной организации
либо при прекращении оснований для отнесения, обучающегося к категории,
указанной в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Льгота при организации питания не предоставляется обучающимся в
выходные и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия,
обучающегося в образовательной организации, при этом выплата денежной
компенсации не производится.

11. При изменении основания предоставления права обучающимся на
получение льготного питания в общеобразовательных организациях за счет
бюджетных средств заявитель обязан в течение двух недель сообщить об этом
в общеобразовательную организацию, где обучается ребенок.

12. Обеспечение льготным питанием обучающихся в полном или
частичном размере за счет средств бюджета Еманжелинского муниципального
района осуществляется в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие образования Еманжелинского муниципального района 2018-2025
годы», утвержденной постановлением администрации Еманжелинского
муниципального района от 08.10.2017 года № 438.

13. Стоимость питания в общеобразовательных организациях
устанавливается в соответствии с меню, разработанному организаторами
питания в соответствии с требованиями санитарных правил и нормативов с
учетом сезонности, и необходимого количества основных пищевых веществ и
требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по
возрастным группам, и обязательно прошедшему согласование с
территориальными органами Роспотребнадзора. Разница между полной
стоимостью питании в день и размером бюджетных средств, выделяемых на
питание обучающихся в общеобразовательных организациях оплачивается
родителями (законными представителями) обучающихся.

14. Организация питания обучающихся возлагается на организации,
осуществляющие образовательную деятельность.

15. Руководители общеобразовательных организаций несут
ответственность за организацию предоставления полноценного и
качественного питания обучающихся, в том числе обучающихся, относящихся
к отдельным категориям, имеющим право на получение питания в
общеобразовательных организациях в полном или частичном размере за счет
бюджетных средств.

16. Руководители общеобразовательных организаций вправе
корректировать во время учебного года контингент обучающихся, получающих
льготное питание в полном или частичном размере за счет бюджетных средств,
в пределах выделенных ассигнований, при наличии заявлений и
подтверждающих документов от родителей (законных представителей)
обучающихся.

17. Бюджетные средства на обеспечение льготным питанием отдельных
категорий обучающихся общеобразовательных учреждений носят целевой
характер и не могут быть использованы на другие цели.

18. Ежемесячно, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, общеобразовательные организации предоставляют в Управление
образования отчеты по организации питания в общеобразовательных
организациях в соответствии с прилагаемой формой (приложение 2).

19. Общеобразовательные организации предоставляют в Управление
образования администрации Еманжелинского муниципального района
документы (табеля посещения учащихся, отчет о расходовании средств на
организацию бесплатного и льготного питания) подтверждающие целевое
использование выделенных средств из районного бюджета.

20. Управление образования администрации Еманжелинского
муниципального района ежемесячно предоставляет в Финансовое управление
администрации Еманжелинского муниципального района (далее -  Финансовое
управление) заявки на оплату расходов.

21. Финансовое управление на основании представленных заявок на
оплату расходов организует перечисление денежных средств с лицевых счетов
общеобразовательных организаций Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района, открытых в Финансовом управлении
района, на счета получателей средств районного бюджета.

22. Информация о мерах социальной поддержки граждан, получающих
льготное питание в общеобразовательных организациях, размещается в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной
социальной помощи».

Заместитель главы района С.Ф. Грицек

Приложение 1 к Порядку организации
льготного пихания обучающихся
общеобразовательных организаций
Еманжелинского муниципального
района

Директору (наименование
организации)________________
о т__________________________

(ФИО заявителя)

проживающей(го) по адресу:

С Н И Л С (  заявителя)

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери)

(ФИО ребенка, дата рождения, СНИЛС ребенка)

ученику(це) ________________  класса в дни посещения общеобразовательной
организации питание за счет бюджетных средств

Основание:____ __________________________________________________
В случае изменения оснований для получения питания за счет бюджетных

средств обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию
общеобразовательной организации.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления питания за
счет бюджетных средств, прилагаю.

Дата заполнения Подпись

Приложение 2 к Порядку организации
льготного питания обучающихся
общеобразовательных организаций
Еманжелинского муниципального
района

Информация об организации питания в общеобразовательной организации
Еманжелинского муниципального района

По состоянию на первое число месяца

№ Наименование общеобразовательной организации Показатели

1. Ч исло учащ ихся в общ еобразовательной
организации, всего

в т. ч. получают горячее питание
% питающихся от общего числа учащихся

1.1. число уч-ся 1-4 классов
получают горячее питание всего
% питающихся с 1 -4 классы

1.2. число уч-ся 5-9 классов всего
получают горячее питание всего
% питающихся с 5-9 классы

1.3. число уч-ся 10-11 классов всего
получают горячее питание всего
% питающихся в 11 классах

2. Д ети , имею щ ие льготы  на питание в ОО
из них:
Дети из малообеспеченных семей
Дети из многодетных семей
Дети из семей одиноких родителей
Дети с ограниченными возможностями здоровья
Дети с нарушениями здоровья
Дети мобилизованных граждан
% детей, имеющих льготы на питание ('число детей

имеющих льготы по питанию/ количество учащихся
получающих горячее питание всего X 100)

3. Ч исло детей , которы е не питаю тся в ш коле
4. Ч исло детей, получаю щ их буфетную  продукцию
5. Ч исло детей , получаю щ их молоко

Директор
общеобразовательной организации подпись Инициалы Фамилия

МП

Исполнитель
тел.